
Regeling aanwijzing beroepsbeoefenaren verstrekking
diefstalgegevens kentekenregister 2008

Regeling van de Minister van Verkeer
en Waterstaat en de Minister van Justi-
tie, houdende een gezamenlijke aanwij-
zing van belanghebbenden inzake de
verstrekking van gegevens uit het kente-
kenregister omtrent aangifte van diefstel
en verduistering van voertuigen (Rege-
ling aanwijzing beroepsbeoefenaren
verstrekking diefstalgegevens kenteken-
register 2008)

16 juni 2008/Nr. CEND/
HDJZ-2008/700 sector AWW
Hoofddirectie Juridische Zaken

De Minister van Verkeer en Waterstaat
en de Minister van Justitie,
Gelet op artikel 9, eerste lid, onderdeel
a, van het Kentekenreglement;

Besluiten:

Artikel 1
Als categorieën van beroepsbeoefena-

ren, aan welke uit het kentekenregister
gegevens kunnen worden verstrekt
omtrent de aangifte van diefstal of ver-
duistering van een voertuig, worden
aangewezen:

verzekeringsmaatschappijen waaraan
een vergunning als bedoeld in artikel
2:27 van de Wet op het financieel toe-
zicht is verleend en door hen aangewe-
zen gevolmachtigden waaraan een
vergunning als bedoeld in artikel 2:92
van diezelfde wet is verleend, voor
zover het de verzekeringen op grond
van de Wet aansprakelijkheidsverzeke-
ring motorrijtuigen betreft,

advocatuur en stichtingen rechtsbij-
stand, en

producenten of importeurs van motor-
rijtuigen.

De verstrekking van de in het eerste
lid bedoelde gegevens geschiedt slechts
voor de volgende doeleinden:

wat betreft verzekeringsmaatschappij-
en en de door hen aangewezen gevol-
machtigden: ten behoeve van schade-
afwikkeling en de totstandkoming van
verzekeringen op grond van de Wet aan-
sprakelijkheidsverzekering motorrijtui-
gen,

wat betreft de advocatuur en stichtin-
gen rechtsbijstand: ten behoeve van
eigendomsgeschillen omtrent motorrij-
tuigen of aanhangwagens alsmede
gerechtelijke procedures en de voorbe-
reiding daarvan alsmede voor zover het
de advocatuur betreft ten behoeve van
faillissementen waarbij voertuigen zijn
betrokken, en

1. 

a. 

b. 

c. 

2. 

a. 

b. 

wat betreft producenten en importeurs
van motorrijtuigen: ten behoeve van de
uitvoering van de Wet op de belasting
van personenauto's en motorrijwielen
1992.

Artikel 2
De Regeling aanwijzing belanghebben-
den verstrekking diefstalgegevens
kentekenregister wordt ingetrokken.

Artikel 3
Deze regeling treedt in werking met
ingang van 1 juli 2008.

Artikel 4
Deze regeling wordt aangehaald als:
Regeling aanwijzing beroepsbeoefena-
ren verstrekking diefstalgegevens kente-
kenregister 2008.

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Verkeer en Waterstaat,
C.M.P.S. Eurlings.
De Minister van Justitie,
E.M.H. Hirsch Ballin.

Toelichting

Algemeen
Ingevolge artikel 9, eerste lid, onderdeel
a, van het Kentekenreglement dienen
beroepsbeoefenaren of categorieën van
beroepsbeoefenaren waaraan gegevens
uit het kentekenregister kunnen worden
verstrekt omtrent de aangifte van dief-
stal of verduistering, te worden aange-
wezen door de Minister van Verkeer en
Waterstaat en de Minister van Justitie
gezamenlijk.
   De onderhavige regeling strekt tot de
aanwijzing van de categorieën van
beroepsbeoefenaren.
   Een aanvraag tot verstrekking van
gegevens omtrent de aangifte van dief-
stal of verduistering van een voertuig
geschiedt, voor zover de aanvrager
behoort tot de in artikel 1, eerste lid,
genoemde categorieën van beroepsbeoe-
fenaren, door een verzoek in te dienen
bij de Dienst Wegverkeer onder opgave
van de naam en adres van de aanvrager
alsmede de redenen van de aanvraag. De
Dienst Wegverkeer kan in het kader van
de beoordeling van het verzoek het over-
leggen van bescheiden verlangen waar-
uit blijkt dat de aanvrager behoort tot de
in artikel 1, eerste lid, genoemde catego-
rieën van beroepsbeoefenaren. De
aanvragen van individuele beroepsbeoe-
fenaren tot verstrekking van de genoem-

c. de gegevens worden door de Dienst
Wegverkeer afgedaan, indien de aanvra-
ger zonder meer kan worden gerekend
tot een van de aangewezen categorieën
van beroepsbeoefenaren.
   Voor zover een aanvrager niet behoort
tot één van deze categorieën, beslissen
de Ministers van Verkeer en Waterstaat
en van Justitie gezamenlijk op een aan-
vraag. Een dergelijke aanwijzing
gebeurt bij afzonderlijke tot de aanvra-
ger gerichte beschikking.
   De Dienst Wegverkeer bepaalt vervol-
gens de wijze waarop de verstrekking
van gegevens uit het kentekenregister
aan beroepsbeoefenaren plaatsvindt
(artikel 43, zesde lid, van de Wegenver-
keerswet 1994).
   De categorie deurwaarders is niet
opgenomen in deze regeling, terwijl
deze categorie de Regeling aanwijzing
belanghebbenden verstrekking diefstal-
gegevens kentekenregister (welke
regeling thans is ingetrokken) wel werd
genoemd. Dit is omdat deurwaarders
voor wat betreft hun taken inzake de
betekening en uitvoering van rechterlij-
ke besluiten bestuursorganen zijn en dus
alle gevoelige gegevens uit het kenteken-
register ontvangen als overheidsorga-
nen, conform artikel 41a, eerste lid,
onderdeel a, van de Wegenverkeerswet
1994. Zij hoeven dus niet langer apart te
worden aangewezen.
   De artikelen 12 en 15 van het Kente-
kenreglement zijn overigens onverkort
van toepassing op de verstrekking en het
gebruik van gegevens over gestolen en
verduisterde voertuigen. In die artikelen
is voor de beroepsbeoefenaren vastge-
legd dat de verstrekte gegevens slechts
mogen worden gebruikt voor de – in de
onderhavige regeling voor de aangewe-
zen categorieën van beroepsbeoefenaren
nader bepaalde – doeleinden waarvoor
zij zijn verstrekt. Op grond van artikel
45a, vierde lid, van de Wegenverkeers-
wet 1994 kan de Dienst Wegverkeer
verstrekking van gegevens uit het kente-
kenregister achterwege laten indien er
sprake is van handelen in strijd met de
doeleinden waarvoor dan wel de voor-
waarden waaronder is verstrekt. Dit
geldt uiteraard ook voor aanvragers die
behoren tot de in deze regeling aangewe-
zen categorieën beroepsbeoefenaren.

VW, JU

Uit: Staatscourant 26 juni 2008, nr. 121 / pag. 13 1



Bedrijfseffecten en administratieve lasten
De onderhavige regeling heeft geen
effecten voor het bedrijfsleven, noch
vloeit er een verhoging of verlaging van
de administratieve lasten uit voort voor
burger of bedrijfsleven.

De Minister van Verkeer en Waterstaat,
C.M.P.S. Eurlings.
De Minister van Justitie,
E.M.H. Hirsch Ballin.

Uit: Staatscourant 26 juni 2008, nr. 121 / pag. 13 2


